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Илм, махсусан улуми табиатшиносї дар 
фарњанги миллии миллати куњанбунёду 
соњибтамаддуни мо аз бомдоди таърих то ба имрўз 
љойгоњу маќоми махсусе доштааст. Аз ин љост, ки 
ниёгони донишманди мо њанўз дар гузаштањои дур 
ба масоили гуногуни табииёт ва коинот таваљљуњ 
зоњир намуда, доир ба њар њодисаю раванд 
андешањои илмии хешро баён менамуданд. 
Нобиѓаву алломањое, чун Абулаббос Фарѓонї, 
Муњаммад Хоразмї, Абубакри Розї, Абўмањмуди 
Хуљандї, Абўрайњони Берунї, Ибни Сино, 
Абулвафо Бузљонї, Умари Хайём, Насириддини Тўсї, Љамшеди 
Кошонї, Алоуддин Ќушчї ва дигарон, ки њамагї намояндагони халќи 
тољик буданд, дар рушду пешрафти аксар соњањои дар замони хеш 
маълуми улуми табиатшиносї сањми бузург гузоштаанд. Даќиќан, 
дастоварду кашфиёти илмии олимони хаќли тољик дар асрњои VIII-XV 
яке аз сањифањои муњимтарини илму фарњанги умумибашариро дар бар 
мегирад. Зеро, аллакай аз асри VIII оѓоз карда илмњои људогонаи 
табиатшиносї, ба монанди нуљум (астрономия), табииёт (физика), кимиё 
(химия), њаётшиносї (биология), заминшиносї (геология), љуѓрофиё 
(география) ва ѓайра рў ба тараќќї нињоданд. 

Мањз истиќлоли комили сиёсї ба халќи шарифи тољик имконияти 
бузургеро фароњам овард, ки ин гузаштаи пурифтихори хешро соњибї 
кунад ва амалњои накуи ниёгонашро эњё ва идома дињад. Хушбахтона, ба 
бахти халќи мо њанўз дар давраи њассосу таќдирсоз марди фарњанпарвар 
ва илмдўст Эмомалї Рањмон зимоми давлатдориро ба даст гирифт ва сар 
аз оѓози фаъолияти давлатдорї соњаи илму маорифро соњаи 
муњимтарину афзалиятноки кишвар эълон карданд. Мањз бо ташаббуси 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар низоми илму 
маориф ислоњотњои љиддї рўи кор омада, ба рушди њамаљонибаи илму 
маориф, бахсус улуми даќиќу табиатшиносї заминаву шароитњои 
муосид фароњам оварда шуданд. Дар ин маврид ќайд кардан зарур аст, 
ки ташаббусњои бузурги Пешвои муаззами миллат дар рушди илму 
техника, эълон гардидани соли 2010 њамчун «Соли маориф ва фарњанги 
техникї» ва солњои 2020-2040 – «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» мебошанд. 

Дар љавоб ба ин ѓамхорию дастгирињои пайваста ва ташаббусњои 
беназири Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон олимони 
табиатшинос, аз љумла устодони факултети физикаи Донишгоњи миллии 
Тољикистон мунтазам кўшиш менамоянд, ки ин иќдомњои Президенти 
мањбуби кишварро дар амал татбиќ намоянд ва сањми хешро дар рушду 
инкишофи илми физика гузоранд. Дар ин самт устодони ин боргоњи илм 
ва маърифат пеш аз њам дар тарбияи мутахассисони баландихтисос ва ба 



талаботи бозори љањонии мењнат љавобгў ва инчунин, навиштани китобу 
дастурњои таълимї ва ба роњ мондани тадќиќотњои илмї сањм мегиранд. 

Мањз бо њамин маќсад устодони факултети физика, доктори илмњои 
физикаю математика, узви вобастаи АМИ Тољикистон Тошбой Бобоев 
(равонашон шод бод), академик Фарњод Рањимї, профессорон Тоњир 
Хољазода ва Давлат Солињов ва номзади илмњои физикаю математика, 
дотсент Фарњод Истамов дар њаљми 29,5 љузъи чопї китоби «Физика»-ро 
таълиф намуданд. Китоби мазкур барои хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва донишљўёни муассисањои тањсилоти касбї 
тањия гардида, мундариљаи он ба барномаи фанни физика барои 
синфњои 7-11 комилан мувофиќат менамояд. Маќсад аз омода намудани 
китоби «Физика», ки масъалањои физикиро аз тамоми бахшњои он фаро 
мегирад, омода намудани хонандагони синфњои болої ва хатмкардагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї барои дохилшавї ба донишгоњу 
донишкадањо мебошад. Њамчунин, аз китоби мазкур донишљўёни соли 
аввали муассисањои тањсилоти олии касбї низ барои пурра ва васеъ 
намудани донишњои физикии хеш истифода карда метавонанд.  

Чунки китоби «Физика» бо забони содаю равон навишта шуда, 
муаллифон ќабл нишон додани масъалањо ва тарзи њалли онњо аз 
бахшњои мухталифи физика, сараввал, дар бораи мафњумњо, бузургињо, 
воњидњо ва формулањои асосии он ба таври мушаххасу иљмолї маълумот 
пешкаш кардаанд. Чунин тарзи баён хонандаи китобро водор месозад, 
ки бо истифода аз маълумотњои пешнињодшуда масъалањои ин бахшро 
њал намояд. Њамзамон, дар интињои њар бахш барои мустаќилона кор 
кардани масъалањо ва санљиши дониш аз ин ќисми физика супоришњои 
тестї пешнињод гардидаанд.  

Њамин тавр, китоби «Физика», бо фарогирии мафњумњо, бузургињо, 
доимињо ва формулањои асосї, намунаи њалли масъалањо ва супоришњои 
тестї ва инчунин, нишон додани тарзи њалли масъалањо аз њама ќисмњои 
физика (механика, физикаи молекулавї ва термодинамика, электр ва 
магнетизм, оптика ва атому њастаи атом) ва зербахшњои онњо як китоби 
комили таълимї буда, истифодаи он на танњо барои хонандагону 
доншљўён, балки барои доираи васеи истифодабарандагон ва инчунин, 
дўстдорони илми физикаю асрори табиат аз манфиат холї нахоњад буд. 
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